
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ronsecco 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 
_____________ 

 
 

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 

Responsabile 
 

Porcelli Paoletta 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 79   del 13/11/2025  

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

Impegno di spesa per assistenza ad alunni disabili a.s. 2025/2026. - 
Sport e Svago  Soc. Coop. Soc. di Novara  

CIG: xB920A3007B 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
decreto sindacale di nomina n. 3 del 28/07/2025 

VISTI: 
 Gli artt. 17, 25, 26, 49 e 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  
 Gli artt. 94, 95 e 98 dello stesso D.Lgs. n. 36/2023, in materia di cause di esclusione e di 

illecito professionale dell’operatore economico; 
 Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L.;  
 L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  
 Il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 17 del 15/09/2017 e s.m.i.; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 19/12/2024 veniva approvato il Bilancio 
di previsione 2025-2027, con relativo adeguamento del D.U.P. riferito allo stesso periodo; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 19/12/2024 si procedeva ad approvare il 
P.E.G. relativo; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 L’art. 49, commi 1 e 2, dispone che: 
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di 
rotazione. 
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria 
di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 
Lo stesso articolo 49, al comma 6, prevede che “E' comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €. 
5.000”; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 
 L’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: 

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
RICHIAMATA la convenzione operante tra i Comuni di Costanzana, Ronsecco e Tricerro per la 
gestione in forma associata dei servizi scolastici, autorizzata con deliberazione consiliare n. 6 del 
27.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, e stipulata in data 06.09.2010. 
 
PREMESSO CHE: 
 ai sensi di quanto previsto dall'art. 13 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate) corre l'obbligo per gli 
enti Locali di fornire per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap 
fisici e sensoriali, nonché di garantire attività di sostegno mediante l'assegnazione di docenti 
specializzati; 

 come previsto dall'art. 139, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, sono 
attribuiti anche ai Comuni "i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 
alunni con handicap o in situazione di svantaggio";   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la: 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 29/09/2025 avente ad oggetto “Assistenza ad 
alunni diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 2025-2026.”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30/10/2025 avente ad oggetto “Assistenza ad 
alunni diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 2025-2026 – ore sostegno 
scolastico”; 

RITENUTO CHE: 
 E’ necessario provvedere ad affidare la fornitura del servizio di “Assistenza ad alunni 

diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 2025-2026; 
 Trattandosi di un affidamento di valore inferiore a euro cinquemila è possibile derogare 

all’applicazione del principio di rotazione, tenendo conto dell’importanza, a livello locale, di 
avvalersi di soggetti che sotto il profilo della conoscenza del territorio e della qualità 
dell’attività da svolgere possano garantire, con tempestività, un pronto intervento lavorativo, 
nel rispetto degli adeguati livelli di qualità e di prezzo delle operazioni poste in essere; 

 A tal fine è pervenuta la proposta di preventivo dell’operatore, Soc. Coop. “Sport&Svago” 
- P. IVA 0251940030 con sede a Novara, soggetto avente i requisiti di professionalità e 
competenza richiesti; 

 Detto preventivo è da ritenere congruo per le attività richieste; 
 Nel bilancio di previsione sono stanziate adeguate somme per quanto sin qui precisato, 

come specificato in calce e confermato dal Responsabile finanziario; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone quanto segue: 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
[omissis]; 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

 L’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione al controllo dei requisiti per affidamenti inferiori 
a € 40.000,00, che dispone che “gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti”; 

 
DATO ATTO CHE: 

 Il contratto sarà concluso mediante scambio di lettere commerciali, preferibilmente in 
formato digitale, con sottoscrizione di copia informatica del presente provvedimento, con 
valore di scrittura privata tra le parti; 

 
ATTESTATO CHE:  

 Il Responsabile del presente servizio non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 L’operatore economico si impegna a rispettare il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici comunali; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di contrarre con un operatore economico privato, individuato come indicato nella 
successiva parte dispositiva del presente provvedimento, la fornitura del servizio di 
“Assistenza ad alunni diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 2025-2026, 
come indicato in premessa;  

 
2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG: B920A3007B;  

 
3. Di individuare la figura del R.U.P., relativamente alle operazioni in oggetto, nel sottoscritto 

Responsabile del Servizio Porcelli Paoletta;  
 

4. Di selezionare il soggetto aggiudicatario dei servizi riportati in oggetto con la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
5. Di affidare, tramite ausilio della piattaforma certificata Traspare, il servizio in oggetto 

all’operatore economico denominato Soc. Coop. “Sport&Svago” - P. IVA 0251940030 
con sede a Novara; 

 
6. Di impegnare quindi a tale scopo la somma di € 10.500,00 (comprensiva di IVA) sulla 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti: 
 

 € 3.500,00 per il periodo settembre 2025 – giugno 2026 per assistenza ad alunni 
diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 2025-2026 (servizio post scuola) 
assumendo l’impegno di spesa alla voce 1900 capitolo 1419 art 2 codice 04.06.1.103 – 
impegno n. 235/2025 del bilancio di previsione 2025 – 2027; 

 
 € 7.000,00 per assistenza ad alunni diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 

2025-2026 (servizio scuola), di cui € 2.500,00 per il periodo settembre – dicembre 2025 alla 
voce 1900, capitolo 1419 – Art. 1 - codice 04.06.1.103 – Imp. n. 236/2025 del bilancio di 
previsione 2025-2027; ed € 4.4500 per il periodo gennaio giugno 2026 alla voce 1900, 
capitolo 1419 – Art. 1 - codice 04.06.1.103 – Imp. n. 237/2026 del bilancio di previsione 
2025-2027; 

 
7. Di accertare quindi a tale scopo la somma complessiva di € 10.500,00 così ripartita:  

 
 € 7.000,00 per assistenza ad alunni diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 

2025-2026 (servizio scuola), di cui € 2.500,00 per il periodo settembre dicembre 2025 alla 
voce 2016 capitolo 2016 art 1 codice 2.0101.0102 acc. 139/2025 ed € 4.500,00 per il 
periodo gennaio – giugno 2026 alla voce 2016 capitolo 2016 art 1 codice 2.0101.0102 acc. 
139/2026 del bilancio di previsione 2025 - 2027; 

 
 € 3.500,00 per assistenza ad alunni diversamente abili in relazione all’ anno scolastico 

2025-2026 (servizio post scuola) per il periodo settembre 2025 – giugno 2026 alla voce 
2016 capitolo 2016 art 2 codice 2.0101.0102 acc. 138/2025 del bilancio di previsione 2025 
– 2027; 

 
8. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 
(comunicazione e sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario);  

 
9. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’operatore economico affidatario ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 e s.m.i., accettando il contenuto del presente provvedimento;  

 
10. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica e previa verifica del 
D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicataria;  

 
11. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 

per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del 
Comune ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33.  

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  Porcelli Paoletta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa del Bilancio di previsione, nonché la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa 
come da tabella 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 235 04.06.1.103 1900 1419 2 3.500,00 
2025 236 04.06.1.103 1900 1419 1 2.500,00 
2026 237 04.06.1.103 1900 1419 1 4.500,00 
Anno Acc Codice Voce  Cap Art Importo €  
2025 138 2.0101.0102 2016 2016 2 3.500,00 
2025 139 2.0101.0102 2016 2016 1 2.500,00 
2026 139 2.0101.0102 2016 2016 1 4.500,00 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Renzo Masoero 
 

 

 
Il sottoscritto Porcelli Paoletta , Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Porcelli Paoletta  

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.  
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17/11/2025 al 02/12/2025 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: Porcelli Paoletta 

___________________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronsecco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


